
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33135 81Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2016

..

ERRATA
.

ERRATA
Protocolo 964552 - DOE 33.133 - 23/05/2016
PORT 101/2016 - GAB/FAPESPA - 19/05/2016
ADMISSÃO DE SERVIDOR
ONDE SE LÊ: “1. NOMEAR a Sra. Maria do Perpétuo Socorro 
Flexa de Souza...”
LEIA-SE: “1. NOMEAR a Sra. Maria do Perpétuo Socorro Flexa 
de Melo...”

Protocolo 965691

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 008/2016
Data da Assinatura: 16/05/2016
Vigência: 16/05/2016 a 16/05/2017
Justifi cativa: tem por objeto prestação de serviços de 
intermediação, administração e gerenciamento informatizado, 
utilizando a tecnologia de cartão eletrônico ou magnético, para 
o fornecimento de combustíveis (gasolina e óleo diesel) visando 
atender a frota de veículos ofi ciais (automóveis tipo passeio 
e pick-up) da FAPESPA, em rede de postos credenciados, de 
acordo com especifi cações técnicas e condições estabelecidas no 
Termo de Referência.
Valor Global: R$ 30.035,00
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4668
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039/339030
Contratada: PETROCARD Administradora de Crédito LTDA
CNPJ: 08.201.104/0001-76
Endereço: Rua Senador José Henrique, nº 244, Bairro Ilha do 
Leite, na cidade de Recife, CEP: 50.070-460. Ordenador de 
despesa: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 965359

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 002/2016
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARROCERIA PARA MONTAGEM 
EM CAMINHÃO PARA ATENDER AO PROJETO SIPITS, 
APOIADO PELA FAPESPA.
ENTREGA DO EDITAL:www.comprasgovernamentais.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br , www.fapespa.pa.gov.br.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Lucineia Vasconcelos Teixeira
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DA ABERTURA: 08/06/2016
HORA DA ABERTURA: 10:00 Horário de Brasília
PROGRAMA DE TRABALHO: 19.571.1452.7467
NATUREZA DA DESPESA: 449052
FONTE DO RECURSO: 0606
ORDENADOR: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 965685

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°054/2016 
 DIPLAN/FAPESPA, 20 DE MAIO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 019/2016 - DIPEA/
FAPESPA, de 17 de maio de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ILOÉ LISTO DE AZEVEDO
MATRÍCULA: 5922832/1
CARGO: DIRETOR
TRAJETO: BELÉM-PA/BRAGANÇA-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 06 À 11/06/2016.
QUANTIDADE: 05 e 1/2 (cinco e meia) diárias.
OBJETIVO: Lançamento do Barômetro da Sustentabilidade e 
Planejamento Bragança 2030.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
20 de maio de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo 965288
PORTARIA N°051/2016 

 DIPLAN/FAPESPA, 20 DE MAIO DE 2016.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 102/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 19 de maio de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA

NOME: MARIA DO PERPETUO SOCORRO FLEXA DE MELO
MATRÍCULA: 5919978/2
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
TRAJETO: BELÉM-PA/TUCURUÍ-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 02 À 03/06/2016.
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Promover o lançamento do Barômetro da 
Sustentabilidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, 
em 20 de maio de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo 965290

PORTARIA N°052/2016 
 DIPLAN/FAPESPA, 20 DE MAIO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 101/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 19 de maio de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: MARCO ANTONIO BARBOSA DA COSTA
MATRÍCULA: 57173813/8
CARGO: DIRETOR ADMINISTRATIVO
TRAJETO: BELÉM-PA/TUCURUÍ-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 02 À 03/06/2016.
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Promover o lançamento do Barômetro da 
Sustentabilidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, 
em 20 de maio de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo 965291

PORTARIA N°053/2016 
 DIPLAN/FAPESPA, 20 DE MAIO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 099/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 19 de maio de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/TUCURUÍ-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 02 À 03/06/2016.
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Promover o lançamento do Barômetro da 
Sustentabilidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, 
em 20 de maio de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo 965292

PORTARIA N°050/2016 
 DIPLAN/FAPESPA, 20 DE MAIO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 100/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 19 de maio de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: BELÉM-PA/TUCURUÍ-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 02 À 03/06/2016.
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Condução do Diretor-Presidente para promover o 
lançamento do Barômetro da Sustentabilidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, 
em 20 de maio de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo 965295

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº09/2016

Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E EQUIPAMENTOS PARA 
USO NO SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO
Data de abertura: 09 de junho de 2016
Horário : 10 horas
Local: COMPRASNET
Fonte de recurso:
23.122.1297.8338- 33.90.30
Data da assinatura: 24 de junho de 2016
Ordenador responsável: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br e no 
www.prodepa.pa.gov.br

Protocolo 965686

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 120/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE  
/ Nome: Márcio Augusto Silva da Costa / Cargo: Gerente Técnico 
Gerente da Divisão de Núcleos Regionais / CPF: 732691232-72/  /  
Nº de Diária: 16,5 / Origem: Belém / Destino: Marabá / Período: 
22/06 a 08/06/2016 / Objetivo: para substituir o responsável 
Núcleo Marabá Sr. Sebastião Mesquita, no período de suas férias. 
/ Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 965334
Portaria: 124/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Israel Abraham Benchimol / Cargo: Auxiliar de Produção 
/ CPF: 158353752-04 / Nº de Diária: 11,5 / Origem: Belém / 
Destino: Paragominas / Período: 30 a 10/06/2016 Objetivo: 
Substituir o responsável núcleo Paragominas, Rodrigo Ramos 
Silveira, no período de suas férias. Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 965421

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2016.

A SEEL, através de seu Pregoeiro devidamente designado 
pela Secretária de Estado de Esporte e Lazer, comunica que 
fará realizar LICITAÇÃO na modalidade Pregão Eletrônico do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para Aquisição de material 
esportivo para atender exclusivamente ao Projeto Esporte 
Solidário.
DATA DA ABERTURA e LOCAL: 08/06/2016. HORA: 10h -  www.
comprasnet.gov.br
UASG: 925454-SEEL-Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, 
Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN).Bairro da Nova 
Marambaia. CEP: 66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET .

OBS1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção por esse 
meio, o mesmo estará disponível no Setor de Licitação-SEEL, 
no endereço acima, no horário local (9h às 13h), em dias úteis.
Belém, 23 de maio de 2016.
Pregoeiro: ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO

Protocolo 965239


